quibus nihil inuenit agricultura sollertius

P ossumpersequi permulta oblectamenta rerum rusticarum

§ 55

5 S edeaipsa quaedixi.

sentio fuisse longiora;

ignoscetis autem

N am astudio rerumrusticarum prouectus sum.

etsenectus est.loquacior.

10 neab omnibus samuitiis uidear vindicare

E rgoinhanc uitam •M• curius cum de samnitibus.

desabinis.

depyrrho triumphauisset.

---

4 post permulta forte distinctio

9 est.loquacior: est natura loqua-

cior s.l. natura

0079

consumpsit et <sup>t</sup>remum tempus aetatis.

Cuius quidem egouillam contemplans.

abest enim non longe a me admirari satis non possum.

uel hominis ipsius continentiam.

5 uel temporum disciplinam.

Curio ad focum sedenti.

magnum auripondus sannites cum attulis sent.

repudiatis sunt.

85vle Non enim aurum habere preclarum sibi videri dixit.

10 sedeis qui haberent aurum imperara.

Poterat netantus animus efficere non iucundam senectutem?

§ 56

seduenio ad agricolas.

ne ame ipso recedam.

---

1 et <sup>t</sup>remum: extremum corr. et in ex 11 iucundam: iocundam corr. u in o

0080

I magistris.

erant tum senatores.

id est senes.

S iquidem aranti.

5 L quintio cincinnato nuntiatum est sum dictatorem esse factum.

C uius dictatoris iussu.

magister equitum .c. seruilius.

ab aliam .SP melium regnum appetentem.

occupatum interemit.

10 A villa insenatum accessebatur.

et curius.

etceteri senes.

E quo quieos arcessebant.

---

10 accessebatur: arcessebatur s.l. r

uictatores nominatisunt\*

N UMIGITUR HORUMSENECTUS MISERabilis fuit.

quise agricultione oblectabant?

M ea quidem sententia\*

5 haudscio anulla beatior possit esse\*

N eque solum officio quod hominum generi uniuerso cultura agrorum est salutaris.

sed et delectatione quadixi.

et saturitate.

copiaque rerum omnium.

10' que aduictum hominum.

ad cultum etiam deorum pertinet.

ut quoniam haec quidam desiderant.

in gratiam iam cum uoluptate redsemus\*

85v2<sup>o</sup> S emper enim boni.

assiduique domini refertacella uinaria'

O learia etiam.

penariaest.

5 uillaque tota locuples est

A bundat porco.

haedo:

agno.

gallina.

10 lacte cassoo.

melle.

I amortum ipsi agricolae succidiam alteram appellant

C onditione facit haec super vacaneis etiam operis.

excupium atque venatio'

Q uidepratorum viriditate.

§ 57

aut arborum ordinibus.

autuinearum.

5 clivectorumus specie plura dicam?

B reuipraedicam'

A grobene culto.

nihil potest esse.

necusuuberius.

10 nec specie ornatus'

A tquem fruendum.

non modo non retardat.

uerum etiam invitat.

0084

atque affectat senectus\*

Ubi non potest illa aestas asque calescere.

uel apricatione melius usigni.

autuicissim umbris.

5 aquisue refrigerans salubrius\*

Habent igitur sibi serma.

§ 58

sibi equos.

sibi hastas\*

sibi clavam.

10 et pilam.

sibi nationes atque cursus.

Nobis in multis exclusionibus talos relinquant.

tesseras.

---

11 nationes: natationes s.l. ta

id ipsum unum lubabit.

quoniam sine iis beata esse nec<sup>t</sup>us potest

M ultas adres perutiles xenophontis librisunt.

quos legit<sup>e</sup> quae studiose.

§ 59

5 ut facitis\*

86rl<sup>a</sup> Quam copiose ab eo agricultura laudatur in eo libro quies est d*stuenda refamiliari*.

qui oeconomicus inscribitur?

atque etiam ut intellegatis.

nihil ei tam regale videri.

10 quamquam studium agricolendi.

socrates in eo libro loquitur cum critobulo.

cyrum minorem persarum regem.

praestantem ingenio atque imperiigloria.

---

10 quamquam: quam priore quam lito 11 loquitur: quo loquitur s.l. quo critobulo: cri-  
tobolo s.l. c

cum lysander lacedemonius.

uir summae uirtutis uenisset adeum sardis.

eiquedona ascciis attulisset etceterisin rebus communemerga lysandrum atque humanumfuisse.

eteiquendam conseptrum agrum diligenter consitum ostendisse

5 C umautem admiraretur lysander etproceritates arborum.

etdirectos inquincuncem ordines.

ethumum subactam atquepuram.

etsuauitatem odorum quiadflarentur etfloribus.

tumeum dixisse.

10 mirarise nonmodo diligentiam.

sedeam solertiam eius.

equoessent illa dimensa atque descripta;

etcyrumrespondisse.

0087

A tquiego istasum omnia dimensus

meisunt ordines.

meadiscriptio.

multae etiam distarum arborum mea manusunt satae\*

5 T umlysandrum intuentem purpuram meius et nitorem corporis.

ornatumque persicum multo auro multisque gemmis.

dixisse.

R iteuero te cyre beatum ferunt.

86r2<sup>8</sup> quoniam uirtuti/tuas fortuna conuincta est\*

10 H ecigitur fortuna fruilitat senibus.

§ 60

nec aetas impedit.

quominus etceterarum rerum.

et in primis agricolendi studia teneamus.

---

4 distarum; istarum exp. d    5 maius; eius exp. m    9 conuincta; coniuncta  
s.l. i exp. i

usque ad ultimum tempus senectutis.

M. quidem valerium coruinum accepimus ad centesimum annum perduxisse.

cum esset ecta iam aestate in agris.

5 eosque coleret.

cuius inter primum et sextum consulatum.

sex et XL anni interfuerunt.

I ta quantum spatum aetatis maiores ad senectutis initium esse tentus.

ille cursus honorum fuit.

A tque huius extrema aetas.

10 hoc beatior quam media.

quod auctoritatis habebat plus.

laboris minus.

A pex est autem senectutis.

auctoritas.

Q uanta fuit in L. caecilio metello.

quanta inatilio calatino?

961

I nquamillud elogium unicum plurimae consentiunt gentes.

5       populiprimarium fuisse virium.

N otum est t o tum carmen incisum in sepulchro.

I ureigitur grauis.

cuiusdelaudibus omnium esset fama consentiens.

Q uem virum nuper F. crassum pontificem maximum.

86v1<sup>5</sup> 10       quempostea lepidum eodemsacer/dotio praeditum uidimus?

Q uid de paulo autafricano loquer.

autiam ante demaximo.

quorum non intentia solum.

sedetiaminnutu residebatauctoritas?

H abetsenectus honorata preesertim tantam auctoritatem.

uteaplurissit quam omnes adulescentiae voluptates.

S edinomni oratione mementote eam me senectutem laudare.

§ 62

5       quaefundamentis adulescentiae constituta sit.

E xquo efficitur.

idquodego magno quondam cumassensu omniumdixi.

miseram esse senectutem quaesorationedfenderet.

N oncani.

10       necrugae.

repente auctoritatem arripare possunt.

sedhoneste acta superior aetas.

fructus capit auctoritatis extremos.

Haec enim sunt honorabilia.

§ 63

quae uidentur leuis atque communis.

salutari.

ad pati.

5 decedi.

ad surgi.

deduci.

reduci.

consuli:

10 quae et apud nos.

et in aliis ciuitatibus.

ut quaeque optimas moratas sunt.

ita diligentissime obseruantur

L ysandrum lacedemonium\*

cuiusmodo fecimentionem decere aiuntsolutum.

lacedemonum esse.

honestissimum domicilium senectutis\*

5 N usquam enim tantumtribuitur astatim.

86v2<sup>o</sup> nus/quam est senectus honoratior\*

Q uinetiam memoriae proditumest.

cum athenis ludos quidam intheatrum grandis natu uenisset.

magnus conses su locum nusquameidatum asuis ciuibus

10 C umautem adlacedemonios accessisset.

quilegati cumessent.

certeinloco consederant.

consurrexisseomnes illidicurtur.

---

2 decere: dicere s.l. i 3 lacedemonum: lacedemonem corr. u in e altero u  
ductu exp. 8 ludos: ludis 9 concessu: conses inter et su litt. uid. eras.  
12 certe: certo exp. e s.l. o

0093

et senem sessum recepisse.

Q uibus cum auncto conses su plausus esset multiplex datus.

664

dixisse ex his quendam.

atheniensesscire quaerecta essent.

5 sed facere nolle.

M ulta inuestro collegio preclara.

sed hoo de quo agimus in primis.

quod ut quisque aestate antecedit ita sententiae principatum tenet.

N equs solum honore antecedentibus.

10 sed his etiam quicunque imperio sunt maiores natu augures anteponuntur.

Q uae sunt igitur voluptates corporis.

cum auctoritatis praemiis comparandae?

Q uibus quisplendide usi sunt.

---

2 concessu: conses inter et su litt. vid. eras.

ii mihiuidentur fabulam aetatis peregisse.

nectamquam inexercitati histriones,

inextremoactucorruisse\*

A tsunt morosi stanxii.

§ 65

5 etiracundi etdificilessenes\*

S iquaerimus etiam avari\*

S edhascomorbiuitiasunt.

nonsenectutis\*

acmorosites tamen

87rl<sup>8</sup> 10. Cum id ei videatis.

eteauitia quaedixi habent aliquid excusationis\*

N onillius quidem iustae sedquas probari posse videatur\*

C ontremni seputant despici inludi\*

---

5 difficiles: difficiles s.l. f 9 acmoro litteris pres'is minoribusque  
sunt scripta sites tamen albo spatio lineae superioris adscripta 10  
cum id ei videatis erasa sunt sed leguntur. Cfr. infra 98,6

Praeterea in fragili corpore odiosa omnis offensio est.

Quae tamen omnia dulciora fiunt et moribus bonis et artibus.

I dque cuminuita!

tum in scena intellegi potest ex iis fratribus qui in adelphissunt.

5 quantia in altero.

durit as in altero comitas?

Sic seres habet

U tenim non nomen uinum.

sic non nomina saetas naturae ueritate coeescit.

10 Sic eueritatem insenectute proba.

sedet am sicut aliam modicam.

acerbitatem nullumodo.

A uaritia uero senilis.

§ 66

3-4 in uitatum: inuita tum 4 fratribus: fratribus corr. u in a 6 duritas:  
 djritas exp. alt. ductu u t inter et a litt. uid. eras. 7 post habet sitre  
distinctio videri non potest 11 et inter et am forte est arasa i.

quid sibi uelit.

non intellego.

Potest enim quidquam esse absurdius.

quam quoiae munus restat.

5 eoplus uici alicuius aerere?

Quarta restat causa quaemaxime angere atque sollicitam haberent rem auctem uidetur.

A dpropinquatio mortis quae certa a senectute non potest esse longe.

O miserum senem qui mortem contemnendam esse intam longa aetate non uiderit.

87r2<sup>a</sup> Quae aut plane neglegenda est si omnino extinguit animum.

10 aut etiam optanda si aliquo cum deducit.

ubisit futurus aeternus.

A tqui.

tertium certe nihil inuenire potest.

Q uidigitur timeam.

§67

Sicut nonmiser post mortem autbeatus etiam futurum?

quanquam quis etiam stultus.

quam uis sit adulescens.

5 cuiusit exploratum se ad uesperumessa uicturum?

Q uinetiam aetas illomulto plures quamnostra casus mortis habet\*

F acilius inmorbos incident adulescentis.

grauius eegrotant.

tristiuscurantur\*

10 I taque pauciueniunt adsenectutem\*

Q ucdniiteacideret.

meliusetprudentius uiueretur\*

M ens enim.

---

6 post aetas forte distinctio illo corr. illa plures: pluris s.l. i

7 adulescentis uel forte adulescentes

ratio et consilium insenibusest.

Q uisi nullifuisserent.

nullae omnino ciuitates fuisse.

S ed redeo ad myrtem impendentem.

5 Q uod est istius crimen senectutis.

cum id ei videatis cum adulescentia esse commune?

S ensiego in optimo filio tum expectatis amplissimam dignitatem fratribus.

§ 62

scipio mortem omnia etatiesse communem.

A t sperat adulescens diu se victurum.

10 quod sperare eidem senex non potest;

87v1<sup>a</sup> insipienter / sperat.

Q uid enim stultius.

quam incerta pro certis habere.

7 optimo: optima s.l. v post filio forte distinctio tum inter et expectatis s.l.  
scriptum in puncto signatur addendum 9 sc: ex esse ut uid. 10 idem: ex adem ut uid.

0099

falsaproueris?

A tamen nequod speret quidem habet.

atque eo meliore condicione quam adulescens.

cum id quod ille sperat hic consecutus est.

5 I lle uult diuuiuere.

hic diuuixit.

Quamquam odiiboni quidest in hominis natura diu?

569

Q uenam supremum tempus.

expectemus tartessiorum reges aetatem.

10 F uitenim ut scriptum video argathanius quidem gadibus.

qui octoginta regnauerat annos.

centum uiginti uixerat.

S ed mihi nediuturnum quidem quicquam uidetur in quo est aliquid extreum.

---

3-4-5 eo... cum... ille: e cu l ex iactura non leguntur 9 reges: regis s.l. i

10 fuit: i t ex iactura non leguntur

C umenim idaduenit.

tumillud quodpraeterit effluxit.

T antumenim remanet.

quoduitute etrecte factis consecutus sis.

5 H orasquidem cedunt etdios.

etmenses.

etanni.

N ecprasteritum tempus umquamrevertitur.

Necquid sequatur sciripotest.

10 Q uodcui que temporis aduiuendum datur eo debet esse contentus.

N equesnim histrioni utplaceat paraganda fabulaest.

570

87v2<sup>a</sup> M odo inquocumque fuerit actuprobo is neque sapientibus usque adplauditeueniendumest.

B reus enimtempus aetatis satis longum ad bene honestaque uiuendum.

2 ante effluxit forte rasura  
est

10 cui inter et que litt. uid. eras.

13 longum: longum est s.l.

S inprocesserit longius.

non magis dolendum est quam agricolae dolent!

Praeterea uernitemporis suavitatis.

aestate autumnumque uanisse

5 U erenim tamquam adolescentiam significat ostenditque fructus futuros.

R eliqua autem tempora demetendis fructibus et percipiendis.

accomodata sunt.

F ructus autem senectutis est ut saepe dixi per actorum bonorum memoria et copia

§ 71

O mnia autem quae secundum naturam fiunt.

10 sunt habenda in bonis.

Q uid est autem tam secundum naturam.

quae in senibus emori?

Q uod idem contingit adulescentibus.

0102

aduersante etrepugnante natura\*

I taqueadulescentes mihi mori sicuidentur utcum equaemultitudine\*

flammas uis opprimitur\*

S enes autem\*

5 sicutcumsua sponte nulle adhibita vi.

consumptusignisextinguitur\*

E tquasipomaexarboribus\*

cruda sisint\*

uix suelluntur\*

10 simaturaetcoctadenidunt

88rls sicutiam adulescentibus.

sitis aufert.

senibus maturitas\*

---

12 suis: uis eres, pr. s

Q uae quidemmihi tem iucunda est.

ut quo propius ad mortem accedam

qua si terram uidere uidetur.

aliquando quae importum ex longa navigatione esse venturus

5 S enectutis autem nullus est certus terminus

§ 72

R epte que incavuitur.

quoad minus officii exequi effueri possit.

mortemque contempnere

E x quo fit ut animosior etiam senectussit.

10 . . . quam edulescentia et fortior

H ac illud est quod pysis trato.

tyranno asidone responsum est.

cum illi quaerenti qua tandem re.

fretussibi tam ad cetera ob sistet respondisse dicitur.

senectute.

S ed uiuendiest finis optimus.

cum integramente certisque sensibus.

5 opus ipsasum eadem quo coagmentauit.

natura dissoluit.

ut nauem.

ut aedificium idem destruit facililime.

qui construxit.

10 sicut omninem eadem optime quae conglutinavit.

natura dissoluit.

I am omnis conglutinatio recens aegre.

in ueterata facile diuellitur.

I tafit.

util ludbreue vittae reliquum.

nec auide adpetendum sanibus.

nec sine causa deserendum sit.

5 U statque pythagoras.

§ 73

28r2<sup>a</sup> nni ussu imperatoris idest/f dei de praesidio et statione vittae decedere

S olonis quidem sapientis elegium quo sanegat uelle suam mortem dolore amicorum et lamentis vacare

U ult crederet esse carum suis.

S ad haud hemilius ennius.

10 N emone lacrimis decoret ne quis funera fletu faxit

N oncenset lugendam esse mortem.

quam immortalitas consequatur.

I am sensus moriendi aliquis esse potest usque ad exiguum tempus presertim seni.

§ 74

4 post causa res. deserendum: deservndum s.l. v 6 f dei: f inter et dei lituram fidei Simbeck  
interpretatur 7 post elegium s.l. est post uelle ras. 8 uult: uolt corr. u in o 10 fa-  
xit: i t ex iactura non leguntur

P ostmortemquidem sensus autoptandus aut nullus est.

S edhoc me ditatum abadulescentiae debeat esse.

mortem utneglegamus.

S in qua meditatione.

5 tranquillo animo esse potest nemo

M oriendum enim certeost.

etincertum an hoc ipsodie.

M ortem igitur omnibus horis inpendentem timens quipoterit animaconsistere?